1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

VEREADOR LUIZ FERNADO SAVIANO

“LUIZ ESCOTEIRO”

Requerimento Nº 269/2025Requerimento Nº 269/2025

EMENTA: SOLICITO AO Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva e à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana a realização de estudos e a adoção de providências para melhorias na segurança viária da Avenida Francisco Coser, no Jardim Murayama, incluindo sinalização e orientação de TRÁFEGO.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 152 do Regimento Interno desta Casa, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, e à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, para que sejam realizados estudos e adotadas as devidas providências, conforme a seguinte solicitação:

Considerando as justificadas reclamações formalizadas e a urgência da situação.

Considerando a alta velocidade com que motoristas de carros e motos trafegam pela Avenida Francisco Coser, o que aumenta significativamente o risco de acidentes, especialmente por se tratar de uma via com grande fluxo de veículos e pedestres;
Considerando ainda as constantes e frequentes reivindicações dos munícipes do Jardim Murayama, bem como desta Casa Legislativa, por meio de diversas proposituras apresentadas anteriormente pelos nobres pares, que solicitam intervenções para melhorar a segurança e a mobilidade na região;
Requeiro que, por meio da Secretaria de Mobilidade Urbana, sejam tomadas as seguintes medidas:

1. Implantação de sinalização de trânsito, tanto de solo quanto vertical, ao longo da Avenida Francisco Coser;

2. Sinalização adequada das valetas existentes na via, que funcionam como redutores de velocidade, a fim de aumentar a segurança e a visibilidade para os condutores;

3. Instalação de placas indicativas ao final da Avenida Francisco Coser, direcionando os veículos para a rodovia ou para o bairro.

Sala das Sessões, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 9 de maio de 2025.

Vereador Luiz Fernando Saviano

“Luiz eScoteiro”

[image: image1.png]cido?onio23

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]